Num. 64

Boletin Oficial de Aragoén 02/04/2024

RESOLUCION de 19 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental,
por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorizacion
Ambiental Integrada otorgada para la construccién de una explotacion porcina de cebo
con capacidad de 684 UGM, a ubicar en el poligono 32, parcela 164, en el término mu-
nicipal de Luna (Zaragoza). (Numero de Expediente: INAGA 500305/02/2024/00174).

Antecedentes de hecho

Primero.— EI 9 de febrero de 2016 se publicé en el “Boletin Oficial de Aragdn”, nimero 26,
la Resolucién de 15 enero de 2016, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por la que
se formula declaracién de impacto ambiental y se Otorga La Autorizacion Ambiental Integrada
para la explotacion de cebo de porcino con una capacidad de 684 UGM, situada en la parcela
164, del poligono 32, del término municipal de Luna (Zaragoza), y promovida por Agrope-
cuaria del Pirineo, SL. (Expte. INAGA 500601/02/2014/12314).

En esta Resolucién puede leerse:

“3. Inicio de la actividad.

El plazo desde la publicacion de la presente Resolucion y el comienzo de la actividad de-
bera ser inferior a cinco afios, de otra forma la presente Resolucion quedara anulada y sin
efecto.”

Segundo.— Visto que no se ha procedido al inicio de la actividad en el plazo establecido
en la Autorizacion Ambiental Integrada y que no se ha solicitado ampliacién de dicho plazo en
tiempo, con fecha 15 de enero de 2024, se inicia de oficio el procedimiento para declarar la
caducidad y baja de la Autorizacion Ambiental Integrada otorgada para la construccion de una
explotacién porcina de cebo con capacidad de 684 UGM, a ubicar en el poligono 32, parcela
164, en el término municipal de Luna (Zaragoza).

Quinto.— Segun lo dispuesto en el articulo 70 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, se ha
dado tramite de audiencia al promotor en fecha 31 de enero de 2024.

Fundamentos de derecho

Primero.— La Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Am-
biental, le atribuye la competencia de tramitacién y resolucién de los procedimientos adminis-
trativos a que dan lugar las materias que se relacionan en el anexo | de la Ley, entre las que
se incluye la competencia sobre Autorizaciones Ambientales Integradas.

Segundo.— La Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de
las Administraciones Publicas, en su articulo 21.1 dispone, que la Administracion esta obli-
gada a dictar Resolucion expresa en todos los procedimientos y a notificarla cualquiera que
sea su forma de iniciacion.

Tercero.— El anexo IV de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccién
Ambiental de Aragon, relaciona las actividades sujetas a Autorizaciéon Ambiental Integrada,
estableciendo que estara sujetas a este régimen las explotaciones porcinas de mas de 2.000
plazas de cerdos de cebo de mas de 30 kg, 0 2.500 de cerdos de cebo de mas de 20 kg.

Cuarto.— El articulo 70 de la Ley 11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencién y Proteccion
Ambiental de Aragon, establece que la caducidad de las Autorizaciones Ambientales Inte-
gradas si trascurridos cinco afios desde su publicacién en el “Boletin Oficial de Aragdn”, no se
hubiera iniciado la actividad. Ademas, recoge la posibilidad de solicitar una prérroga de los
plazos por causas justificadas.

Quinto.— El articulo 32.3 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Adminis-
trativo Comun de las Administraciones Publicas, relativo a la ampliaciéon de plazos estable-
cidos, establece que, tanto la peticion de los interesados como la decision sobre la ampliacion
deberan producirse, en todo caso, antes del vencimiento del plazo de que se trate, En ningun
caso podra ser objeto de ampliaciéon un plazo ya vencido.

Vistos, el Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba el
texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion; la Ley
11/2014, de 4 de diciembre, de Prevencion y Protecciéon Ambiental de Aragoén; la Ley 10/2013,
de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental; La Ley 39/2015, de 1 de

8451

csv: BOA20240402013



Num. 64

Boletin Oficial de Aragoén 02/04/2024

octubre, del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas; la Ley
5/2021, de 29 de junio, de Organizacién y Régimen Juridico del Sector Publico Autonémico
de Aragon, y demas disposiciones de general aplicacién, se resuelve:

1. Declarar la caducidad, dar de baja y extinguir la Autorizacion Ambiental Integrada otor-
gada por Resolucion de 15 enero de 2016, del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, por
la que se formula declaracién de impacto ambiental y se otorga la Autorizacion Ambiental In-
tegrada para la explotacion de cebo de porcino con una capacidad de 684 UGM, situada en
la parcela 164, del poligono 32, del término municipal de Luna (Zaragoza) y por Agropecuaria
del Pirineo, SL.

2. Comunicar al Ayuntamiento de Luna (Huesca) que la Autorizacién Ambiental Integrada
de la explotacién de referencia queda sin efecto.

3. Comunicar al Ministerio para la Transicién Ecologica a los efectos de proceder a dar de
baja dicha Autorizacién Ambiental Integrada en el inventario de instalaciones regulado en el
articulo 8.2.a) del Real Decreto Legislativo 1/2016, de 16 de diciembre, por el que se aprueba
el texto refundido de la Ley de prevencion y control integrados de la contaminacion.

En caso de querer seguir adelante con el proyecto, debera solicitar una nueva tramitacion
de Autorizacion Ambiental Integrada y declaracién ambiental integrada.

Contra la presente Resolucion, que no pone fin a la via administrativa, de conformidad con
lo establecido en los articulos 112 y 121 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento
Administrativo Comun de las Administraciones Publicas, y de acuerdo a lo dispuesto en el
articulo 8 de la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestién Ambiental,
podra interponerse recurso de alzada, en el plazo de un mes a partir del dia siguiente al de su
notificacion, ante el Presidente del Instituto Aragonés de Gestion Ambiental, sin perjuicio de
cualquier otro que, en su caso, pudiera interponerse.

Zaragoza, 19 de febrero de 2024.
El Director del Instituto Aragonés

de Gestion Ambiental,
LUIS SIMAL DOMINGUEZ

8452

csv: BOA20240402013



	I. Disposiciones Generales
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	ORDEN HAP/290/2024, de 13 de marzo, por la que, en ejecución de Sentencia, se modifica la Orden HAP/1211/2022, de 11 de agosto, por la que se aprueba la Relación de Puestos de Trabajo del Departamento de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial 


	II. Autoridades y Personal
	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	RESOLUCIÓN de 22 de marzo de 2024, del Director General de la Función Pública, por la que se modifica la Resolución de 6 de marzo de 2024, por la que convoca la provisión, por el turno de traslados, de los puestos de trabajo de carácter permanente de pers

	UNIVERSIDAD DE ZARAGOZA
	RESOLUCIÓN de 15 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se anuncia convocatoria pública para la provisión definitiva, por el procedimiento de libre designación, del puesto de trabajo Director Técnico del Servicio de la Unidad Técnica 
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por el turno libre, en la Escala de Oficiales de Edición y Medios Audiovisuales, especialidad Reprografía y Offset de esta Universid
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por los turnos libre y promoción interna, en la Escala de Gestión de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convoca proceso selectivo para el ingreso, por los turnos libre y promoción interna, en la Escala de Técnicos de esta Universidad.
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan proceso selectivo para el ingreso, por los turnos libre y promoción interna, en la Escala de Técnicos Especialistas de Bibliotecas de esta Universidad.
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 18 de septiembre de 2023, de la Universidad de Zaragoza, por la que se convocan pruebas selectivas para ingreso, por el sistema general de acceso libre y promoción interna, en la Escala Administrativa de la Univer



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 14 de febrero de 2024, de la Directora del Servicio Provincial de Industria, Competitividad y Desarrollo Empresarial de Huesca, por la que se convocan pruebas para la obtención del certificado de profesional habilitado en la especialidad de 
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	ORDEN PIC/291/2024, de 11 de marzo, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2023/2024.
	ORDEN PIC/292/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2024.

	DEPARTAMENTO DE MEDIO AMBIENTE Y TURISMO
	RESOLUCIÓN de 15 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se modifica puntualmente la Resolución de 8 de octubre de 2021, por la que se formula la declaración de impacto ambiental y se otorga la Autorización Ambiental In
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una explotación porcina de ceb
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una explotación porcina para p
	RESOLUCIÓN de 19 de febrero de 2024, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por la que se declara la caducidad y se procede a dar de baja y extinguir la Autorización Ambiental Integrada otorgada para la construcción de una granja avícola de engorde 



	V. Anuncios
	b) Otros anuncios
	VICEPRESIDENCIA SEGUNDA DEL GOBIERNO Y DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, EMPLEO E INDUSTRIA
	RESOLUCIÓN de 8 de febrero de 2024, de la Directora General de Energía y Minas del Departamento de Economía, Empleo e Industria, por la que se otorga la autorización administrativa previa y autorización de construcción de la planta fotovoltaica “Tellus” e

	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y CULTURA
	EXTRACTO de la Orden PIC/291/2024, de 11 de marzo, por la que se convocan ayudas para entidades deportivas aragonesas que participen en competiciones oficiales nacionales en la temporada deportiva 2023/2024.
	EXTRACTO de la Orden PIC/292/2024, de 20 de marzo, por la que se convocan ayudas para las actividades ordinarias de las federaciones deportivas aragonesas realizadas en el ejercicio 2024.

	DEPARTAMENTO DE FOMENTO, VIVIENDA, MOVILIDAD Y LOGÍSTICA
	ANUNCIO de la Secretaría General Técnica del Departamento de Fomento, Vivienda, Movilidad y Logística del Gobierno de Aragón, por el que se somete a información pública la relación de bienes afectados por el reajuste de la delimitación del ámbito previsto

	DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, GANADERÍA Y ALIMENTACIÓN
	ANUNCIO de la Dirección General de Calidad y Seguridad Alimentaria, relativo al “Curso para la utilización de productos fitosanitarios - nivel básico”, organizado por Vara y Coudo, SL, a celebrar en Montanuy (Huesca).

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CIENCIA Y UNIVERSIDADES
	RESOLUCIÓN de 19 de marzo de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académica y Educación Permanente, por la que se modifica la Resolución de 27 de febrero de 2024, de la Directora General de Política Educativa, Ordenación Académi
	ANUNCIO de la Dirección General de Planificación, Centros y Formación Profesional, en relación con el concurso de méritos entre el funcionariado docente de carrera, para la selección de directores y directoras en los centros docentes públicos no universit

	AYUNTAMIENTO DE VILLEL 
	ANUNCIO del Ayuntamiento de Villel, por el que se somete a información pública la aprobación inicial del expediente de modificación del escudo heráldico y adopción de la bandera del municipio.




